
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 027
07 DE FEVEREIRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
Superior de Dia à PM MAJ QOPM BORCÉM CG/DEI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM HEIDER CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NASCIMENTO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 008 / 2019 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais, e de ordem do Exmº Sr. Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará;
RESOLVE: 
Art.  1º  CONVOCAR os Oficiais  e  Praças abaixo relacionados,  para participarem

como instrutores na Capacitação de Teste, Manuseio e Prática de Tiro da Carabina .40, que
ocorrerá no Centro de Treinamento Policial Militar – CTPM, localizado na Ilha de Outeiro, de
09h00 às 18h00, conforme Nota de Instrução n° 012/2018 – DEI/Técnica.

Escala de Instrutores para o Mês de Fevereiro e Março de 2019 
CAPACITAÇÃO DE CARABINA TÁTICA TAURUS – CTT .40

DATA INSTRUTORES

18 e 19 FEV 19 (SEG/TER) MAJ DIÓGENES (CPC I) - TEN LUCAS (CPE)

20 e 21 FEV 19 (QUA/QUI) MAJ ARTHUR (DEI) – SGT ELVISON (CPE) – CB LUCIANO

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

25 e 26 FEV 19 (SEG/TER) CAP DENISON (CME) – SGT WILLIAM (DEI)

27 e 28 FEV 19 (QUA/QUI) TEN CARLOS EDUARDO (CPC I) – SGT PANTOJA (DEI)

11 e 12 MAR 19 (SEG/TER) CAP BECHARA (DEI) – SGT JUAREZ(DEI)

13 e 14 MAR 19 (QUA/QUI) TEN RAMIRO (CPC I) – TEN INGRID (CME)

18 e 19 MAR 19 (SEG/TER) MAJ JOAQUIM (DPCDH) – TEN PEDRO (CPC)

20 e 21 MAR 19 (QUA/QUI) MAJ GLAUDSON (CPC II) – CAP MATOS (CPC II)

25 e 26 MAR 19 (SEG/TER) MAJ FORMIGOSA (DEI) – TEN RIBEIRO(CPC II)

27 e 28 MAR 19 (QUA/QUI) MAJ ELADYR (EMG) – CAP RUDSON (CME)

Escala de Instrutores para o Mês de Fevereiro e Março de 2019 
CAPACITAÇÃO EM CONDUTA POLICIAL MILITAR DEFENSIVA - CCPMD

DATA INSTRUTORES

22 FEV 19 (SEXTA) CAP CORREA (CPRM) – TEN MOZER (CPC)

08 MAR 19 (SEXTA) TEN SILVEIRA (DEI) – TEN ABIAS (CPC II)

15 MAR 19 (SEXTA) TEN JULIO CESAR (CPC I) – CB IZAIAS MORAES (CPE)

22 MAR 19 (SEXTA) TEN BENJAMIN (CPC I) – CB NÓBREGA (DEI)

29 MAR 19 (SEXTA) CAP CORREA (CPRM) – TEN MOZER (CPC II)

Art. 2º Os Policiais Militares poderão dirimir dúvidas, bem como solucionar possíveis
situações  adversas  requerendo  por  escrito  ao  Diretor  de  Ensino  e  Instrução,  avisando
previamente através dos contatos telefônicos do Coordenador Executivo; 

Major Costa – (91) 98463 9584 e do Chefe da Seção de Especialização/DEI – Cap
Gaudêncio – (91) 98703 0593.

Quartel em Belém – PA, 06 fevereiro de 2019.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM RG 16242

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA
(Of. nº 435/2019 – DEI/Esp.)

● CONVOCAÇÃO DOS DOCENTES PARA JORNADA PEDAGÓGICA
DO 2º ANO DO CFO PM/2017-2020

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso de suas atribuições legais e;  
Considerando  o  Of.  nº  119/19  –  Div.  Ens./APM,  CONVOCA os  instrutores

selecionados para ministrarem aulas no 2º ano do Curso de Formação de Oficiais PM/2017-

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

2010, abaixo relacionados, a fim de comparecerem no dia 11 de fevereiro de 2019, as 14
horas, no auditório do IESP, e participarem da Jornada Pedagógica e oportunizar os devidos
esclarecimentos:

QUADRO DE PROFESSORES SELECIONADOS PARA O CFO PMPA  – 2º ANO (2019)

N
º

NOME DO PROFESSOR/INS-
TRUTOR

N° NID/IESP DISCIPLINAS TITULAÇÃO
TEMP. DO-

CÊNCIA
T. EXP.

PROFISS.
C.H.

COMUNICAÇÃO EM DEFESA SOCIAL¹

1 JEAN CARVALHO CORREA 4798/2017
COMUNICAÇÃO EM DEFE-

SA SOCIAL
Me. 18 anos 07 anos 60

2 GEYSA MATOS CORRÊA
Em proc.

de cadastro
COMUNICAÇÃO EM DEFE-

SA SOCIAL
Esp. 5 anos 08 anos 60

TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO E FUNDAMENTOS DA GESTÃO PÚBLICA¹

1
HELENA LÚCIA DAMASCENO

FERREIRA
3887/2014

TEORIA DA ADMINISTRA-
ÇÃO E FUNDAMENTOS DA

GESTÃO PÚBLICA
Dra. 38 anos 38 anos 120

2
VERA RUTH DE CARVALHO

FIDALGO
Em proc.

de cadastro

TEORIA DA ADMINISTRA-
ÇÃO E FUNDAMENTOS DA

GESTÃO PÚBLICA
Esp. 15 anos 15 anos 120

TOMADA DE DECISÃO DA ADM. PÚBLICA¹

1 ALBINO RODRIGUES LIMA 4613/2016
TOMADA DE DECISÃO DA

ADM. PÚBLICA
Esp. 12 anos 18 anos 60

2
RONALDO CÉSAR PERDI-

GÃO DE MORAES
Em proc.

de cadastro
TOMADA DE DECISÃO DA

ADM. PÚBLICA
Esp. 10 anos 24 anos 60

OLPM II¹

1
RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA

SILVA
5447/2017 OLPM II Esp. 10 anos 20 anos 100

2 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA
Em proc.

de cadastro
OLPM II Esp. 12 anos 20 anos 100

CRIMINOLOGIA APLICADA A SEG. PÚBLICA¹

1
ÍTALO AUGUSTO VARANDA

DA PAZ
Em proc.

de cadastro
CRIMINOLOGIA APLICADA A

SEG. PÚBLICA
Grad. 1 ano 8 anos 80

2
ALESSANDRO SOBRAL FARI-

AS
Em proc.

de cadastro
CRIMINOLOGIA APLICADA A

SEG. PÚBLICA
Me. 8 anos 18 anos 80

TEORIA GERAL DO PROCESSO¹

1 DANIEL CARVALHO NEVES
Em proc.

de cadastro
TEORIA GERAL DO PROCESSO Esp. 9 anos 24 anos 120

2 CLÁUDIO LEITE GOMES
Em proc.

de cadastro
TEORIA GERAL DO PROCESSO Esp. 17 anos 17 anos 120

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

DIREITO ADMINISTRATIVO II¹

1
JEANDERSON DA SILVA SA-

RAIVA
018/2018 DIREITO ADMINISTRATIVO II Esp. 14 anos 18 anos 120

2
MARCOS VINICIUS OEIRAS

FORMIGOSA
Proc. de
cadastro

DIREITO ADMINISTRATIVO II Esp. 15 anos 20 anos 120

DIREITO CONSTITUCIONAL II¹

1
SIMONE FRANCESKA PI-
NHEIRO DAS CHAGAS

113/2018 DIREITO CONSTITUCIONAL II Ma. 8 anos 17 anos 120

2
HOLANDINA JÚLIA FIGUEIRA

DE MELLO LARRAT
Proc. de
cadastro

DIREITO CONSTITUCIONAL II Ma. 13 anos 20 anos 120

DIREITO CIVIL - PARTE GERAL¹

1
BÁRBARA GILMARA DA SILVA

FEIO
Proc. de
cadastro

DIREITO CIVIL - PARTE GERAL Ma. 10 anos 10 anos 120

2
HOLANDINA JÚLIA FIGUEIRA

DE MELLO LARRAT
Proc. de
cadastro

DIREITO CIVIL - PARTE GERAL Ma. 13 anos 20 anos 120

DIREITO PROCESSUAL PENAL II¹

1
SÉRGIO SARMENTO DE OLI-

VEIRA
Em proc.

de cadastro
DIREITO PROCESSUAL PE-

NAL II
Esp. 03 anos 10 anos 120

2
MISAEL VULCÃO JESUS DE

ANDRADE
Em proc.

de cadastro
DIREITO PROCESSUAL PE-

NAL II
Esp. 01 ano 16 anos 120

DIREITO PENAL MILITAR II¹

1
ILDEFONSO GONÇALVES

HANNEMANN
3995/2014 DIREITO PENAL MILITAR II Me. 11 anos 18 anos 120

2
AMÉRICO VALERIANO DE

SENA FONSECA
DIREITO PENAL MILITAR II Esp. 13 anos 31 anos 120

DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR II¹

1
MIGUEL ÂNGELO SOUSA

CORRÊA
1288/2016

DIREITO PROCESSUAL PE-
NAL MILITAR II

Me. 13 anos 19 anos 120

2
FÁBIO DE JESUS SIQUEIRA

LOBO
Em proc.

de cadastro
DIREITO PROCESSUAL PE-

NAL MILITAR II
Esp. 4 anos 20 anos 120

DIREITO PENAL II¹

1
CINTIA WALKER BELTRÃO

GOMES
5345/2017 DIREITO PENAL II Me. 1 ano 15 anos 120

2 KLELTON MAMED DE FARIAS
Em proc.

de cadastro
DIREITO PENAL II Me. 11 anos 27 anos 120

PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO ¹

1 MARCO ROGÉRIO SCIENZA
Em proc.

de cadastro
PREVENÇÃO DE COMBATE

A INCÊNDIO
Esp. 9 anos 12 anos 60

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

2
CARLOS RANGEL VALOIS DA

SILVA
Em proc.

de cadastro
PREVENÇÃO DE COMBATE

A INCÊNDIO
Grad. 7 anos 13 anos 60

TREINAMENTO FÍSICO MILITAR II³

1
EDUARDO CELSO DA SILVA

FARIA
Em proc.

de cadastro
TREINAMENTO FÍSICO MILI-

TAR II
Esp. 19 anos 23 anos 120

2
JOÃO BATISTA DA SILVA PI-

NHEIRO
4447/2015

TREINAMENTO FÍSICO
MILITAR II

Esp. 10 anos 25 anos 120

3
NEY NAZARENO MARQUES

DA LUZ
Em proc.

de cadastro
TREINAMENTO FÍSICO

MILITAR II
Esp. 11 anos 16 anos 120

4
ROSILENE AMARAL DA SILVA

SOUZA
Em proc.

de cadastro
TREINAMENTO FÍSICO

MILITAR II
Me. 24 anos 26 anos 120

INFORMÁTICA II¹

1
ADRIANA DA SILVA SOUZA

SERAPHICO
5202/2017 INFORMÁTICA II Esp. 11 anos 15 anos 60

2 ESMALIE DA SILVA MESQUITA
Em proc.

de cadastro
INFORMÁTICA II Esp. 6 anos 13 anos 60

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES²

1 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
Em proc.

de cadastro
TECNOLOGIA DA INFORMA-

ÇÃO E TELECOMUNICAÇÕES Grad. 13 anos 25 anos 160

ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA POLICIAL E CONTRAINTELIGÊNCIA¹

1
JOSÉ ROBERTO MELO DO

NASCIMENTO
Em proc.

de cadastro

ATIVIDADE DE INTELIGÊN-
CIA POLICIAL E CONTRAIN-

TELIGÊNCIA
Esp. 09 anos 16 anos 80

2
DAVISON ANDRÉ BASTOS

DA SILVA
Em proc.

de cadastro

ATIVIDADE DE INTELIGÊN-
CIA POLICIAL E CONTRAIN-

TELIGÊNCIA
Esp. 13 anos 17 anos 80

METODOLOGIA DE ENSINO E APRENDIZAGEM¹

1
RENATA DE JESUS CANUTO

PIMENTEL
Em proc.

de cadastro
METODOLOGIA DE ENSINO

E APRENDIZAGEM
Esp. 07 anos 05 anos 100

2 SONIA DA COSTA PASSOS 123/2018
METODOLOGIA DE ENSINO

E APRENDIZAGEM
Dra. 10 anos 20 anos 100

CHEFIA E LIDERANÇA II¹

1 MAUREA MENDES LEITE 4732/2016 CHEFIA E LIDERANÇA II Me. 24 anos 36 anos 60

2
ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁ-

RIO SOUSA
Em proc.

de cadastro
CHEFIA E LIDERANÇA II Grad. 1 mês 10 anos 60

ORDEM UNIDA II³

1 ROSA DE FÁTIMA LIMA RO-
DRIGUES

Em proc.
de cadastro

ORDEM UNIDA II Esp. 01 ano 09 anos 50

2
ENÉIAS DIAS DE ASSUNÇÃO

NETO
Em proc.

de cadastro
ORDEM UNIDA II

Grad. 01 ano 10 anos 50

3 ISMAEL DA SILVA BARROS Em proc. ORDEM UNIDA II Esp. 17 anos 14 anos 50

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

de cadastro

4
LUCAS NASCIMENTO DE SI-

QUEIRA
Em proc.

de cadastro
ORDEM UNIDA II Grad. 01 anos 09 anos 50

CERIMONIAL, PROTOCOLO E ETIQUETA SOCIAL¹

1
FRANCENILSON FÉLIX OLI-

VEIRA MARINHO
Em proc.

de cadastro
CERIMONIAL, PROTOCOLO

E ETIQUETA SOCIAL
Esp. 19 anos 24 anos 60

2 ISMAEL DA SILVA BARROS
Em proc.

de cadastro
CERIMONIAL, PROTOCOLO

E ETIQUETA SOCIAL
Esp. 17 anos 14 anos 60

POLICIAMENTO AMBIENTAL¹

1
RENATA DE JESUS CANUTO

PIMENTEL
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO AMBIENTAL Esp. 7 anos 5 anos 60

2
ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO

GOMES
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO AMBIENTAL Grad. 6 anos 10 anos 60

RÁDIO PATRULHAMENTO E TÉCNICAS DE ABORDAGEM II¹

1
PATRICK DOS SANTOS SOU-

SA CAMPOS
111/18

RÁDIO PATRULHAMENTO E
TÉCNICAS DE ABORDAGEM II Grad. 4 anos 9 anos 80

2
CARLOS EDUARDO MEMÓ-

RIA DE SOUSA
Em proc.

de cadastro
RÁDIO PATRULHAMENTO E

TÉCNICAS DE ABORDAGEM II Esp. 2 anos 13 anos 80

POLICIAMENTO DE GUARDA E PENITENCIÁRIO¹

1
ANTONIO VICENTE DA SILVA

NETO
4364/2018 POLICIAMENTO DE GUAR-

DA E PENITENCIÁRIO
Esp. 18 anos 24 anos 80

2
JACSON BARROS

SOBRINHO
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO DE

GUARDA E PENITENCIÁRIO
Esp. 10 anos 16 anos 80

POLICIAMENTO DE EVENTOS²

1 MÁRCIO NEVES SILVA
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO DE EVENTOS Esp. 6 anos 16 anos 60

2
DOUGLAS LIMA DOS SAN-

TOS 
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO DE EVENTOS Esp. 4 anos 14 anos 60

POLICIAMENTO DE CHOQUE¹

1
DOUGLAS LIMA DOS SAN-

TOS
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO DE CHOQUE Esp. 4 anos 14 anos 80

2
DENISON CAVALCANTE DE

SOUZA
Em proc.

de cadastro
POLICIAMENTO DE CHOQUE Esp. 5 anos 13 anos 80

OPERAÇÕES POLICIAIS MILITARES EM ÁREA URBANA E ÁREA DE SELVA II³

1
FRANCISCO ANILSON MORAIS

ALMEIDA
Em proc. de

cadastro

OPERAÇÕES POLICIAIS
MILITARES EM ÁREA URBANA E

ÁREA DE SELVA II
Esp. 12 anos 21 anos 100

2 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE 4668/2016
OPERAÇÕES POLICIAIS

MILITARES EM ÁREA URBANA E
ÁREA DE SELVA II

Esp. 10 anos 22 anos 100

3 FELIPE CORREA AIRES 4091/2014 OPERAÇÕES POLICIAIS Esp. 10 anos 13 anos 100

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

MILITARES EM ÁREA URBANA
E ÁREA DE SELVA II

4 ADLER PINHEIRO BRAGA
Em proc.

de cadastro

OPERAÇÕES POLICIAIS
MILITARES EM ÁREA URBANA

E ÁREA DE SELVA II
Grad. 6 meses 5 anos 100

ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II³

1 ALAN RAYOL DA CUNHA PAES
Em proc. de

cadastro
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II Esp. 03 anos 16 anos 80

2
MAXWELL MATOS DE SOUSA

3978/2014
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II

Grad. 10 anos 7 anos 80

3 EDSON CORREA DIAS 3828/2014 ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II Grad. 5 anos 10 anos 80

4
RUDSON LIMA DE MAGALHÃES

RAMOS
Em proc. de

cadastro
ARMAMENTO, MUNIÇÃO E TIRO II

Esp. 08 anos 10 anos 80

DEFESA PESSOAL POLICIAL II¹

1 MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO 4613/206 DEFESA PESSOAL POLICIAL II Esp. 25 anos 21 anos 160

2 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO
Em proc. de

cadastro
DEFESA PESSOAL POLICIAL II Esp. 1 ano 19 anos 160

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019.
MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS – CEL QOPM RG 16242

 DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

MARCUS VINÍCIUS OEIRAS FORMIGOSA – MAJ QOPM
CHEFE DA SEÇÃO DE FORMAÇÃO

(Nota nº 056/2019 – DEI) (Of. nº 448/2019 – DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● NÚPCIAS / CONCESSÃO
O  CEL QOPM RG 16186 ÉDSON  LAMEGO JÚNIOR,  Comandante  do  CPR IX

(Abaetetuba),  informou a Diretoria de Pessoal que, foi concedido ao TEN CEL QOPM RG
24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY, do 32º BPM (Cametá), 08 (oito) dias de núpcias,
em razão do seu Casamento, no período de 29 JAN a 06 FEV 2019, de acordo com o Art. 67,

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

inciso I da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA) ( Nota nº 020 – DP/1)
(Of. Nº 007/19 – 1ª Seção/CPR IX). 

O TEN  CEL QOPM RG 26921  ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR, à
época da CONJUR, informou a Diretoria de Pessoal que, foi concedido ao MAJ QOPM RG
29194 NELSON ALVES DE SENA, à época da CONJUR, 08 (oito) dias de núpcias, em razão
do seu Casamento, no período de 27 DEZ 18 a 03 JAN 2019, de acordo com o Art. 67, inciso
I da Lei Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA) ( Nota nº 020 – DP/1) (Of. Nº
415/2018 – CONJUR/ADM). 

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA BERNARDES, Diretor de Pessoal da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, AUTORIZOU:
1.1  A exclusão  como  dependente  do  TEN  CEL  QOPM  RG  24946  JOSÉ  LUIZ

VALLINOTO DE SOUSA, do CPR IV (Tucuruí), a nacional AMANDA DA SILVA MARQUES
(ex-companheira),  conforme  a  Cópia  da  Dissolução  de  União  Estável,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal (Nota nº 021/2019-DP/1) (Of. nº 019/19/p1 – CPR IV).

1.2 A exclusão como dependente do 1º TEN QOPM RG 34777 JANDERSON LIMA
DOS SANTOS, do 5º  BPM (Castanhal),  a  nacional  ANA PAULA DA SILVA REBELO (ex-
esposa), conforme a Cópia da Certidão de Casamento nº067694 01 55 2015 3 00009 013
0002509  97  com  averbação  de  divórcio,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  (Nota  nº
021/2019 - DP/1) (Of.nº003/2019-P1/5º BPM)

1.3 A exclusão como dependente do 2º TEN QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA
FERREIRA,  do  21º  BPM  (Marituba),  a  nacional  LUCIANNE  DA  SILVA  COSTA  (ex-
companheira) (Nota nº 021/2019 - DP/1) (Of. nº 010/2019 – P/2).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● GABINETE DO GOVERNADOR 
DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XVII, da Constituição Estadual e;
Considerando o disposto nos arts. 1º e 2º do Decreto Estadual nº. 213, de 11 de

junho de 1991; 
Considerando os termos do Ofício nº. 007/18-Gabinete do Comando, de 4 de janeiro

de 2019, da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 2019/5611; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0067/2019 da Procuradoria-Geral do Estado;
DECRETA: 
Art.  1º  Fica  concedida  a  “MEDALHA  GENERAL  SOTERO  DE  MENEZES  -

COMEMORATIVA A FEITOS HEROICOS”  ao 3º  SGT PM RG 23757 EDIMAR DA SILVA
GOMES. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2019. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado 

(Transc. Diário Oficial nº 33.799, de 07/02/2019).

DECRETO 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e;
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985; 
Considerando  o  art.  2º,  item  5,  do  Anexo  da  Lei  Estadual  nº.  5.276,  de  6  de

novembro  de  1985,  alterada  pela  Lei  Estadual  nº.  8.289,  de  28  de  agosto  de  2015;  
Considerando o art. 21, § 1º, item 3, do Decreto Federal nº 88.777, de 30 setembro

de 1983 (R-200); 
Considerando o teor do Ofício nº. 786/2018-DP1, de 5 de dezembro de 2018, do

Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará; 
Considerando  as  informações  e  os  documentos  constantes  no  Processo  nº.

2018/550221; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 1031/2019 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A: 

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art. 1º Fica agregado,  a contar de 4 de dezembro de 2018, o CAP QOAPM RG
33501 MARCELO PEREIRA SÁ, em razão de ter sido colocado à disposição da Secretaria de
Estado de Segurança Pública e Defesa Social para o exercício de função de natureza policial
militar, conforme Portaria nº. 1229/2018-DP/1, de 4 dezembro de 2018, publicada no Boletim
Geral nº. 214, de 4 de novembro de 2018. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2019. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.799, de 07/02/2019). 

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 585/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;

Considerando os termos do Ofício nº 046/2019 – 1ª Seç / CPR – X;
RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o CAP QOPM RG 35461 ÉDER SANTOS ARAÚJO da função

de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 15º Batalhão de Polícia Militar (Itaituba). 
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 35461 ÉDER SANTOS ARAÚJO para exercer a

função de Subcomandante do 15º Batalhão de Polícia Militar (Itaituba);
Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 588/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;

Considerando o os termos do Ofício nº 0349/2019-DEI/Expediente;
RESOLVE:
Art. 1º ANULAR A PORTARIA Nº 486/2019 - DP/1, publicada no Boletim Geral nº

016  de  23  de  Janeiro  de  2019,  que  transferiu o  2°  TEN  QOPM  RG 36600  LUCAS
NASCIMENTO DE SIQUEIRA por necessidade de serviço do Batalhão de Polícia de Eventos
(Belém) para a Academia de Polícia Militar (Marituba);

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 589/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;  
Considerando os termos do Ofício nº 349/2019 – DEI/Expediente;
RESOLVE:
Art.  1º TRANSFERIR o 2º  TEN  QOAPM  RG  24011  EDVAN GONÇALVES  DA

COSTA, por  necessidade do serviço do  Batalhão de  Polícia  de Guardas  (Belém)  para  a
Academia de Polícia Militar (Marituba);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 609/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, bem como nos termos do
Decreto Governamental, publicado no Diário Oficial nº 33.769, de 28/12/2018, que reverteu ao
serviço ativo o militar subscrito;

RESOLVE:
Art. 1º CLASSIFICAR o MAJ QOPM RG 30346 HUGO LEONARDO BARROS DE

SOUZA, no Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci).
Art.  2º NOMEAR o  MAJ QOPM  RG  30346  HUGO LEONARDO  BARROS  DE

SOUZA, para exercer a função de Chefe da Subseção de Inteligência Estratégica (PM/2) do
Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

PORTARIA Nº 614/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o TEN CEL QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA,

da  função  de  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de
Policiamento Regional IX (Abaetetuba). 

Art. 2º TRANSFERIR o TEN CEL QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA,
por  necessidade de serviço,  da  Comissão Permanente  de Corregedoria  do  Comando de
Policiamento  Regional  IX  (Abaetetuba) para  a Comissão Permanente  de  Correição  Geral
(Belém);

Art. 3º NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA para
exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Correição Geral (Belém). 

Art.  4º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 06 de Fevereiro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 615/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  TEN CEL QOPM RG 14107 FRANCISCO GILVAN LOPES

DA NOBREGA JÚNIOR, por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para
a  Comissão  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IX
(Abaetetuba);

Art. 2º  NOMEAR o  TEN CEL QOPM RG 14107 FRANCISCO GILVAN LOPES DA
NOBREGA JÚNIOR, para  exercer  a  função  de  Presidente  da  Comissão Permanente  de
Corregedoria do Comando de Policiamento Regional IX (Abaetetuba). 

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 06 de Fevereiro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

PORTARIA Nº 618/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 21121  MURILO MÁRTIRES COSTA, por

necessidade  do  serviço,  da  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução  da  PMPA (Icoaraci) para  o
Comando de Policiamento Regional V (Redenção); 

Art.  2º  NOMEAR o  MAJ QOPM  RG  21121  MURILO MÁRTIRES  COSTA, para
exercer  a  função  de  Chefe  da  1ª  Seção  do  Estado-Maior  do  Comando  de  Policiamento
Regional V (P/1 - Pessoal) (Redenção); 

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 06 de Fevereiro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 619/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Of. nº 058/2019 – SEC./FAS-PM;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 2º TEN QOAPM RG 22871 ELDER JAIME CARVALHO DA

ROCHA, por necessidade do serviço, da Comissão Permanente de Controle Interno (Icoaraci)
para o Fundo de Assistência Social da PMPA (Belém);

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 625/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;

Considerando os termos do Ofício nº 088/2019 – DAF/CMG;
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art.  1º  EXONERAR  o MAJ QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE  MORAES,  da
função de Chefe da Seção de Relações com a Sociedade da Diretoria de Polícia Comunitária
(Icoaraci); 

Art. 2º  TRANSFERIR o  MAJ QOPM RG 29189 HÉLIO PAIXÃO DE MORAES, por
necessidade do serviço,  da Diretoria de Polícia Comunitária (Icoaraci)  para  a Diretoria de
Pessoal (Icoaraci), onde permanecerá na condição de adido.

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a contar do dia 04 de Fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 626/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;

Considerando os termos do ofício n° 088/2019-DAF/CMG;
RESOLVE;
Art.  1º  COLOCAR o MAJ 29189 HÉLIO PAIXÃO DE  MORAES,  à disposição da

Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar do dia 04 de fevereiro de 2019.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor  na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a contar de 04 de fevereiro de 2019, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 629/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;

Considerando os termos do Requerimento; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o  TEN CEL QOPM RG 24971 ROBERTO  IVO DOS ANJOS

BARATA, por necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci) para o Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua);

Art.  2º  NOMEAR o  TEN  CEL QOPM  RG  24971  ROBERTO  IVO  DOS  ANJOS
BARATA, para exercer a função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior do Comando de
Policiamento da Região Metropolitana (P/4-administração) (Ananindeua);

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art.  3º Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 07 de Fevereiro de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 631/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e;

Considerando os termos do Ofício nº 002/2019 – GAB CMDO/CPR-I;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA

SILVA,  por  necessidade  de  serviço  do  3º  Batalhão  de  Polícia  Militar (Santarém) para  o
Comando de Policiamento Regional I (Santarém);

Art.  2º  NOMEAR o MAJ QOPM RG 12864  VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA
SILVA, para exercer a função  de 1ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento
Regional I (P/1 – Pessoal) (Santarém)

Art.  3º  Esta portaria  entra em vigor  a contar  do dia 07 de fevereiro  de 2019,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 07 de fevereiro de 2019

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 0620/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº
2.400/1982; 

Considerando  os  termos  do  requerimento  firmado  pelo  3º  SGT PM  RG  24188
HERALDO MONTEIRO GOMES;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 24188 HERALDO MONTEIRO GOMES, por

interesse próprio, do 9º BPM/CPR XII (Breves) para o 8º BPM/CPR XI (Soure).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 0459/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 0641/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;  
Considerando os termos do requerimento firmado pelo SD PM RG 42380 DANIEL

SOARES TORRES DA SILVA JÚNIOR e a SD PM RG 39852 ELOIDE TEIXEIRA VALENTE;
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 42380 DANIEL SOARES TORRES DA SILVA

JÚNIOR, por interesse próprio, do 8º BPM/CPR XI (Soure) para o 9º BPM/CPR XII (Breves).
Art.  2º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  39852  ELOIDE  TEIXEIRA VALENTE,  por

interesse próprio, do 9º BPM/CPR XII (Breves) para o 8º BPM/CPR XI (Soure)
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. nº 0459/2019-DP/2).

PORTARIA Nº 0702/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais, prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº
2.400/1982;

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 23130 ELIAS CARLOS VIEIRA LIMA, por

necessidade do serviço, do 1º BPM/CPC I (Belém) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 07 de fevereiro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
(Of. Nº 0477/2019 - DP/2)

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

PORTARIA Nº 539/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMDº, publicada no BG n°030/2012;  
Considerando os termos do ofício nº 016/2019 – 1ª Seç/17º BPM, protocolado na

Diretoria de Pessoal, sob protocolo nº 2019011002, relativo a averbação de tempo de serviço;
RESOLVE: 
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do 2º TEN QOPM RG 38903 WASHINGTON

OLIVEIRA DOS SANTOS, do 17º BPM (Xinguara),  o tempo de 07 (sete) anos, 09 (nove)
meses e 04 (quatro) dias de serviços prestados ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará, no período de 01 ABR 2006 à 05 JAN 2014, conforme Certidão de Tempo de Serviço
expedida pela Seção de Controle de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Pará. Deixando de ser averbado o tempo de 00 (zero) ano, 00 (zero) mês e 01 (um) dia, no
período de 05/01/2014 a 06/01/2014, por sobrepor ao tempo de efetivo serviço na Corporação
da Polícia Militar do Pará. 

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº540/2019 – DP/1
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de atribuições

previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de 2016, publicado no
Aditamento ao BG nº 196/2016;

RESOLVE:
Art. 1º ANTECIPAR do mês de dezembro/2019 para o mês de julho/2019, o gozo de 30

(trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito  o  CEL QOPM  RG  20807  ERICK  ALEXANDRE  MARTINS  MIRANDA,  à  disposição  da
SEGUP (Of. nº146/2018-CRH//SEGUP).

Art. 2º ANTECIPAR do mês de dezembro/2019 para o mês de maio/2019, o gozo de 30
(trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito a MAJ QOPM RG 23.557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL, da CPL (Of.nº033/2018 – CPL).

Art. 3º ANTECIPAR do mês de junho/2019 para o mês de fevereiro/2019, o gozo de 10
(dez) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem direito
o CAP QOAPM RG 23206 FÁBIO NASCIMENTO DE MELO, da CPL, no período de 06 a 15 FEV
2019 (Of. nº014/2019 – CPL).

Art. 4º ANTECIPAR do mês de agosto/2019 para o mês de março/2019, o gozo de 15
(quinze) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito o CAP QOPM RG 33447 LEONARDO EULLER MELO DA CUNHA, do Gabinete do Estado-
Maior Geral da PMPA, no período de 12 a 26 MAR 2019 (Parte nº001/2019 – SEC/EMG).

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art. 5º ANTECIPAR do mês de novembro/2019 para o mês de agosto/2019, o gozo de
30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito a 2º TEN QOPM RG 39225  ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS, do Batalhão de
Polícia de Choque (Of. nº011/2019-2ª Seção/BPCHQ).

Art. 6º ANTECIPAR do mês de julho/2019 para o mês de fevereiro/2019, o gozo de 30
(trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito o 2º TEN QOAPM RG 23120 AFONSO PALMA DA PAIXÃO E SILVA, do DGO da PMPA, no
período de 01 FEV 2013 a 02 MAR 2019 (Of. nº44/2019-SEC/DGO).

Art.  7º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 545/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016,  publicado  no  Aditamento  ao  BG nº  196/2016;  De  acordo  com  o  Of.  nº07/2018  –
SEC/DGO;

RESOLVE:
Art. 1º SUSTAR 16 (dezesseis) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano

2018, do CEL QOPM RG 18347 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL, Diretor da DAL,
a contar do dia 28 DEZ 2018, com o gozo previsto para a 2ª quinzena de julho/2019.

Art. 2º SUSTAR 13 (treze) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano 2018,
do CEL QOPM RG 16242 MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS, Diretor da DEI, a
contar do dia 07 JAN 2019, com o gozo previsto para o mês de julho/2019.

Art. 3º SUSTAR 12 (doze) dias de férias restantes referentes ao ano 2017, exercício
ano 2018, do TEN CEL QOPM RG 27.044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, do Estado-
Maior Geral da PMPA, a contar do dia 04 JAN 2019, com o gozo previsto para o período de
04 a 15 FEV 2019.

Art. 4º  SUSTAR 18 (dezoito) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano
2018,  do TEN  CEL QOPM  RG  21.761  WALBER  MARCOS  COSTA  DE  QUEIROZ,
Comandante do RPMont, a contar do dia 18 DEZ 18.

Art. 5º Sustar 07 (sete) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano 2018, do
TEN CEL QOPM RG 24.956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO, Presidente da CPCI, a contar
do dia 02 JAN 2019.

Art.  6º  SUSTAR 15  (quinze)  dias  de  férias  restantes  referentes  ao  ano  2017,
exercício ano 2018, do TEN CEL QOPM RG 24.980 ARTUR DANIEL DIAS DA SILVA, à época
Subcomandante do CPR V, a contar do dia 14 JAN 2019.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art.  7º  SUSTAR 14  (quatorze)  dias  de  férias  restantes  referentes  ao  ano 2017,
exercício ano 2018, do TEN CEL QOPM RG 27.282 JOSIMAR LEÃO QUEIROZ, Comandante
do 6º BPM, a contar do dia 15 JAN 2019, com o gozo previsto para o período de 21 JAN 2019
a 04 FEV 2019.

Art. 8º SUSTAR 30 (trinta) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano 2018,
do MAJ QOPM RG 27.036 FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS, do CPR V, com o gozo
previsto para o mês de dezembro/2018.

Art. 9º SUSTAR 16 (dezesseis) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano
2018,  da MAJ QOPM RG 24.958 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO,  Chefe  do
Centro de Inativos e Pensionistas da PMPA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 549/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de
2016,  publicado  no  Aditamento  ao  BG nº  196/2016;  De  acordo  com  o  Of.  nº07/2018  –
SEC/DGO;

RESOLVE:
Art. 1º SUSTAR 19 (dezenove) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano

2018, do MAJ QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA, da DEI, com o gozo previsto
a partir do dia 18 FEV 2019. 

Art. 2º  SUSTAR 15 (quinze) dias de férias referentes ao ano 2018, exercício ano
2019, do CAP QOSPM RG 37723 MARCELO MACEDO DE LIMA, do HME, no período de 17
a 31 JAN 2019. 

Art. 3º SUSTAR 10 (dez) dias de férias referentes ao ano 2017, exercício ano 2018,
da 2º TEN QOSPM RG 40.884 FERNANDA KAROLINA REGO DA SILVEIRA QUARESMA, da
Odontoclínica da PMPA. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 555/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,e;

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o
disposto nos art. 133  §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985;

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do CAP  QOAPM RG 18470  JOÃO DE DEUS

PINHEIRO FERREIRA, da CorCPR IX, para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano, 06 (seis)
meses e 00 (zero) dia em que prestou trabalho na qualidade de aluno-aprendiz na Escola Técnica
Estadual do Pará, no período de 09 de março de 1988 a 14 de dezembro de 1990, conforme
Certidão de Tempo Escolar de Aluno-aprendiz apresentada na Diretoria de Pessoal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 563/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas na Portaria n° 006/2012 – GAB. CMD, publicada no BG n°030/2012, e: 
Considerando os termos do ofício protocolado na Diretoria de Pessoal, relativo a

averbação de forças armadas, com protocolo nº 2018156843;
RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do 2º TEN QOSPM 42909 LAYLA CRISTINE

GOMES DE OLIVEIRA SIRAVENHA, Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, o tempo
de 08 (oito) anos, 00 (zero) meses e 00 (zero) dia de serviços Ministério da Marinha, no
período de 25 de janeiro de 2010 a 29 de janeiro de 2018, de acordo com o art. 133, Inciso II,
§2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 579/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº359/2011-Gab. CMDO, publicada no BG
Nº 159/2011;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art.  1º  AUTORIZAR  o  deslocamento  do  2º  TEN  QOPM  RG  33750  FABIANO
FERREIRA VAZ, do 31º BPM, para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período do dia 15 a 21
FEV 2019, em gozo de férias, sem ônus para o estado; Não havendo impedimentos legais e
judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº580/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016;

RESOLVE:
Art.  1º  ANTECIPAR do mês de dezembro/2019 para o mês de fevereiro/2019, o

gozo de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano
2019, a que tem direito a CEL QCOPM RG 6523 NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA,
do Gabinete do Comandante Geral, a contar do dia 06 FEV 2019. (Of.nº010/2019 – ASTEC)

Art. 2º ANTECIPAR do mês de julho/2019 para o mês de junho/2019, o gozo de 30
(trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a que tem
direito  o  CAP QOPM  RG  35508  PAULO  HENRIQUE  BECHARA  E  SILVA,  da  APM.
(Of.nº097/18 – SI/APM)

Art. 3º ANTECIPAR do mês de novembro/2019 para o mês de agosto/2019, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias previstas no plano referente ao ano 2018, exercício ano 2019, a
que  tem direito  o  2º  TEN QOPM RG 38.874  NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE,  do
RPMont. (Of.nº007/2019 – 2ª Seção/RPMont)

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 04 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 178/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 587/2019 – DP/1
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas

no artigo 107, inciso IX e X do Decreto nº1.625, de 18 de outubro de 2016, publicado no
Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Art. 1º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2018, exercício ano 2019, para
o mês de junho/2019, o MAJ QOPM RG 13.827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES, à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Art. 2º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2018, exercício ano 2019, para
o mês de julho/2019, o MAJ QOPM RG 27.273 CÁSSIO TABARANÃ SILVA, à disposição da
Casa Militar da Governadoria do Estado.

Art. 3º INCLUIR no plano de férias referente ao ano 2018, exercício ano 2019, para
o  mês de  fevereiro/2019,  o  2º  TEN QOAPM RG 22.871 ELDER JAIME CARVALHO DA
ROCHA, da CPCI.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 183/2019 – DP/1).

PORTARIA Nº 622/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012;

Considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a informação de férias;

RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Artigo 1.5 da Portaria nº 003/2019 – DP1, publicada

no BG nº 012/2019 de 17 JAN 2019, que informou o gozo de férias da CEL QCOPM RG 6523
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA, no período de 15 (quinze) dias de férias referentes
ano 2017, exercício ano 2018, no período do dia 24 DEZ 2018 a 07 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de fevereiro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 183/2019 – DP/1).

● PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
O  Exm°.  Senhor  Comandante  Geral  da  PMPA e  Presidente  da  Comissão  de

Promoção de Oficiais (CPO),TORNA SEM EFEITO a NOTA Nº 001/2019-CPO, Ata de Teste
de Aptidão Física (TAF), publicada no BG nº 024 de 04 de fevereiro de 2019, aplicado aos
oficiais incluídos no Limite Quantitativo para Promoção prevista para o dia 21 abril de 2019,
em razão de ter sido publicado com incorreção.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Quartel em Belém – PA, 04 fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR  – CEL PM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
PRESIDENTE DA CPO

(Nota nº 003/2019 - CPO).

● COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS
ATA  DE  TESTE  DE  APTIDÃO  FÍSICA  (TAF),  APLICADO  NOS  OFICIAIS

INCLUÍDOS NO LIMITE QUANTITATIVO PARA PROMOÇÃO PREVISTA PARA O DIA 21
ABRIL DE 2019.

Aos vinte e quatro e vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
dezenove, foi realizado o teste de aptidão física individual (TAFI), no município de Belém-Pa, 
na Escola Superior de Educação Física e nos Comandos de Policiamento Regionais, que 
avaliaram os Oficiais PM, para fins de promoções, os quais obtiveram os resultados a seguir 
discriminados:

1 – QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) – COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOPM 13869 FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO -------- INAPTO
Realizou o TAF
sem o uniforme

previsto
02 TEN CEL QOPM 16248

LUIZ CLEBER ACÁCIO BARBOSA -------- ------- Falta JPIS

03 TEN CEL QOPM 16238
CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA GUERRA -------- ------- Falta JPIS

04 TEN CEL QOPM 11952 AUGUSTO ALMENDRA PANTOJA MB APTO ---------

05 TEN CEL QOPM 18065 JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR -------- ------- Incapaz Temporário

06 TEN CEL QOPM 18045 LUIZ CARLOS DA SILVA LEITÃO
MB APTO --------

07 TEN CEL QOPM 18108
CLÁUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS -------- ------- Falta JPIS

08 TEN CEL QOPM 18029
ANTÔNIO RODRIGUES CAVALCANTE -------- ------- Atestado Médico

09 TEN CEL QOPM 18102
EDIVALDO SANTOS SOUZA

MB APTO --------

10 TEN CEL QOPM 20135 ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS MB APTO --------

11 TEN CEL QOPM 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO MB APTO --------

12 TEN CEL QOPM 18103 MARIO JORGE ZAGALO MONTEIRO R APTO --------

13 TEN CEL QOPM 18069 WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS MB APTO --------

14 TEN CEL QOPM 18092 ROSENILDO MODESTO LIMA R APTO --------

15 TEN CEL QOPM 16169 ANDERSON LEVY MARDOCK CORRÊA -------- ------- Incapaz Temporário

16 TEN CEL QOPM 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA MB APTO --------

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

17 TEN CEL QOPM 16194 MAURO CEZAR GALVÃO MATOS -------- ------- Falta JPIS CPR III

18 TEN CEL QOPM 16172 EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA MB APTO --------

19 TEN CEL QOPM 16183 ÉDSON NAZARENO PEREIRA VAZ MB APTO --------

20 TEN CEL QOPM 18349 ADRIANA LÚCIA COSTA CARVALHO B APTA --------

21 TEN CEL QOPM 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA MB APTO --------

22 TEN CEL QOPM 18329 BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA R APTO --------

23 TEN CEL QOPM 18110 MARCUS ROBERTO BRASIL -------- ------- Falta JPIS

24 TEN CEL QOPM 18294 WELLINGTON ARAÚJO DE MELLO MB APTO --------

25 TEN CEL QOPM 18295 PAULO DE JESUS GARCIA REIS --------
------- Incapaz Temporário

JPIS CPR III
26 TEN CEL QOPM 18299 PEDRO PAULO DA COSTA VALE -------- ------- Incapaz Temporário

27 TEN CEL QOPM 20125 LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO R APTO HOMOLOGADO BG
158/18

28 TEN CEL QOPM 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA B APTO --------

29 TEN CEL QOPM 20168 FLANKLIN ROOSEVELT WANZELER FAYAL MB APTO --------

30 TEN CEL QOPM 10252 EMMANUEL ROBERTO SOUZA DE LIMA R APTO --------

31 TEN CEL QOPM 18346 MARCOS JOSÉ ANDRADE DA SILVA -------- ------- Incapaz Temporário

32 TEN CEL QOPM 18338 MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO MB APTO --------

33 TEN CEL QOPM 18356 PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO MB APTO --------

34 TEN CEL QOPM 18362 PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES R APTO --------

35 TEN CEL QOPM 18353 ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES MB APTO --------

36 TEN CEL QOPM 21190 JUNISO HONORATO E SILVA R APTO --------

37 TEN CEL QOPM 21107 DÊNIS DO SOCORRO GONÇALVES DO E. SANTOS E APTO --------

38 TEN CEL QOPM 21168 PAULO JORGE MIRANDA LUCAS MB APTO --------

39 TEN CEL QOPM 21116 ALDEMAR LOUREIRO MAUÉS JUNIOR MB APTO --------

40 TEN CEL QOPM 20129 CLÁUDIO JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI R APTO HOMOLOGADO BG
158/18

41 TEN CEL QOPM 20142 JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO MB APTO --------

42 TEN CEL QOPM 21164 ALUÍZIO MARÇAL MORAES DE OUZA FILHO -------- ------- Falta JPIS

43 TEN CEL QOPM 21170 WAGNER MELO ALMEIDA -------- ------- Incapaz Temporário

44 TEN CEL QOPM 21172 WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO B APTO --------

45 TEN CEL QOPM 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA E APTO --------

46 TEN CEL QOPM 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA -------- ------- Incapaz Temporário

47 TEN CEL QOPM 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA B APTO --------

48 TEN CEL QOPM 20124 EDIVAN ARAÚJO DE MORAES -------- ------- Falta JPIS

49 TEN CEL QOPM 21142 FERNANDO LUIS OEIRAS CARNEIRO MB APTO --------

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

50 TEN CEL QOPM 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA MB APTO --------

51 TEN CEL QOPM 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS MB APTO --------

52 TEN CEL QOPM 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ B APTO --------

53 TEN CEL QOPM 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO MB APTO --------

54 TEN CEL QOPM 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA MB APTO --------

55 TEN CEL QOPM 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA -------- ------- Falta JPIS

56 TEN CEL QOPM 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY B APTO --------

57 TEN CEL QOPM 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO MB APTO --------

58 TEN CEL QOPM 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA MB APTO --------

59 TEN CEL QOPM 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA MB APTO --------

OBS¹: O TEN CEL FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO, foi considerado
INAPTO no TAF  por  ter  se  apresentado  para  realizar  o  teste sem o  uniforme completo,
conforme prescreve o Art. 24 do “Capítulo VIII – das prescrições diversas”, da Resolução 038
que dispõe sobre o TAF, publicada no Aditamento ao BG 148 de 20 AGO 18.

OBS²:  O  TEN  CEL ANTÔNIO  RODRIGUES  CAVALCANTE,  apresentaram  atestado
médico antes da realização do TAF, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das Prescrições Diversas,
da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20 AGO 18

AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃ
O FINAL

RESULTADO OBS

01 MAJ QOPM 24959 DANIEL CARVALHO NEVES -------- ------- Falta JPIS

02 MAJ QOPM 24987 AUGUSTO CÉSAR DA SILVA TEIXEIRA -------- ------- Atestado Médico
CPR IV

03 MAJ QOPM 24930 JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS MB APTO -------

04 MAJ QOPM 12864 VALLÉRIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA MB APTO -------

05 MAJ QOPM 10848 ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA -------- ------- Incapaz
Temporário

06 MAJ QOPM 24941 ADENILSON CRUZ MACÊDO MB APTO -------

07 MAJ QOPM 10426 AILTON JOSÉ SILVA DE FREITAS B APTO --------

08 MAJ QOPM 12774 KLEVERTON ANTUNES FIRMINO GOMES MB APTO -------

09 MAJ QOPM 24974 JOSÉ RICARDO PASSOS CHAVES B APTO -------

10 MAJ QOPM 24938 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO B APTO -------

11 MAJ QOPM 24975 MÁRCIO CUNHA GOMES E APTO --------

12 MAJ QOPM 24985 KLETER DA COSTA LOBO MB APTO -------

13 MAJ QOPM 24954 MARCUS VINICIUS DOS SANTOS SILVA MB APTO --------

14 MAJ QOPM 24957 MÁRCIO ABUD BARBALHO -------- ------- Atestado Médico
CPR X

15 MAJ QOPM 6525 JOÃO ROBERTO BARBAS BAHIA -------- ------- Incapaz
Temporário

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

16 MAJ QOPM 24969 ANA PAULA NUNES MOURA DE JESUS -------- ------- Incapaz
Temporário JRS

17 MAJ QOPM 26287 MARCELO MANGAS DA SILVA R APTO -------

18 MAJ QOPM 26323 ADILSON TAVARES DE AQUINO MB APTO -------

19 MAJ QOPM 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES MB APTO -------

20 MAJ QOPM 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA MB APTO -------

21 MAJ QOPM 26293 ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT -------- ------- Atestado Médico

22 MAJ QOPM 26308 MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA B APTO -------

23 MAJ QOPM 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA B APTO -------

24 MAJ QOPM 26303 MARCELO ANDRÉ DA COSTA FERREIRA MB APTO -------

25 MAJ QOPM 23142 ANTONIO PINHEIRO CABRAL MB APTO -------

26 MAJ QOPM 26298 ANTONIO MARIA FEITOSA SOUZA B APTO -------

27 MAJ QOPM 26319 FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL MB APTO -------

28 MAJ QOPM 26295 RICARDO VARELA RIBEIRO B APTO -------

29 MAJ QOPM 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA B APTO -------

30 MAJ QOPM 26296 MAURÍCIO MELO MENDES MONTEIRO R APTO -------

31 MAJ QOPM 26299 WALDEMAR WALLACE FIGUEIREDO DAS NEVES B APTO -------

32 MAJ QOPM 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR MB APTO -------

33 MAJ QOPM 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES -------- ------- Incapaz
Temporário CPR II

34 MAJ QOPM 26324 ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA MB APTO -------

35 MAJ QOPM 26315 ARLINDO DE ASSIS FÉLIX JÚNIOR -------- ------- Incapaz
Temporário CPR I

36 MAJ QOPM 26301 DANIEL MIRANDA BRITO -------- ------- Atestado Médico

37 MAJ QOPM 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA MB APTO -------

38 MAJ QOPM 27011 GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR MB APTO -------

39 MAJ QOPM 22054 RONALDO BRAGA CHARLET B APTO -------

40 MAJ QOPM 27022 FÁBIO ROBERTO DIAS DE CARVALHO B APTO -------

41 MAJ QOPM 26916 CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES MB APTO -------

42 MAJ QOPM 27012 CÉSAR GOMES MAGNO MB APTO -------

43 MAJ QOPM 27014 FÁBIO ALEX CORRÊA BARRA MB APTO -------

44 MAJ QOPM 26920 RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO MIRANDA JUNIOR -------- ------- Atestado Médico

45 MAJ QOPM 23901 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA -------- ------- Incapaz
Temporário JRS

46 MAJ QOPM 27028 MAURO HENRIQUE DA SILVA GUERRA -------- ------- Faltou TAF

47 MAJ QOPM 27018 ADEMIR CESAR GOMES DA SILVA MB APTO -------

48 MAJ QOPM 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR MB APTO -------

49 MAJ QOPM 24943 MARCOS CLAYTON GERONIMO DE SOUSA MB APTO -------

50 MAJ QOPM 13827 MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES MB APTO -------

51 MAJ QOPM 27019 ALTINO RANIERI JÚNIOR MB APTO -------

52 MAJ QOPM 27023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU E APTO -------

53 MAJ QOPM 27036 FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS MB APTO -------

54 MAJ QOPM 27041 ANTONIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA R APTO -------

55 MAJ QOPM 23127 MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA REBELO -------- -------
Incapaz Temporário

JPIS CPR III

56 MAJ QOPM 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR MB APTO -------

57 MAJ QOPM 27030 ALEX GABRIEL GONÇALVES DA SILVA B APTO -------

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

58 MAJ QOPM 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE -------- -------
Incapaz Temporário

JPIS CPR III

59 MAJ QOPM 24947 EXPEDITO MARCOS MATTOS DE ANDRADE MB APTO --------

60 MAJ QOPM 21022 ELSON NAZARENO PINHEIRO DE CARVALHO -------- ------- Incapaz
Temporário JRS

61 MAJ QOPM 27308 ARTUR PEDRO OLIVEIRA FERNANDES B APTO -------

62 MAJ QOPM 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR -------- ------- Atestado Médico

63 MAJ QOPM 27319 MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA B APTO -------

64 MAJ QOPM 23140 ANTONIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO --------
------- Incapaz

Temporário
65 MAJ QOPM 27268 MIGUEL ÂNGELO DE SOUSA CORRÊA E APTO -------

66 MAJ QOPM 27274 OSMAR DE MELO SANTOS MB APTO -------

67 MAJ QOPM 26325 MARCELO RIBEIRO COSTA -------- -------
Incapaz Temporário

JPIS CPR III

68 MAJ QOPM 26290 FRANCISCO ANILSON MORAES ALMEIDA MB APTO -------

69 MAJ QOPM 27016 ADRIANO DE ATAÍDE COSTA MB APTO -------

70 MAJ QOPM 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA MB APTO -------

71 MAJ QOPM 27257 LEOMAR COSTA DE AVIZ MB APTO -------

72 MAJ QOPM 27278 RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES -------- ------- Atestado Médico
CPR V

73 MAJ QOPM 27253 JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA MB APTO -------

74 MAJ QOPM 27321 ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES B APTO -------

75 MAJ QOPM 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS MB APTO -------

76 MAJ QOPM 23167 HELDE ALAIN CORRÊA DA SILVA -------- ------- Incapaz
Temporário

77 MAJ QOPM 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO MB APTO -------

78 MAJ QOPM 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS MB APTO -------

79 MAJ QOPM 27291 FRANCISCO RAIMUNDO SOUZA FERREIRA JÚNIOR B APTO -------

80 MAJ QOPM 27271 TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA MB APTO -------

81 MAJ QOPM 27292 SÉRVIO TÚLIO GONÇALVES ESTÁCIO R APTO TAF ADAPTADO

82 MAJ QOPM 11583 ALESANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS --------
------- Incapaz

Temporário
83 MAJ QOPM 27309 EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR B APTO -------

OBS¹: O MAJ DANIEL MIRANDA BRITO, passou mal durante o teste de Flexão de braço no
solo,  solicitando  apoio  médico  da  ambulância.  E  por  esse motivo  não deu  prosseguimento  ao  TAF.
Conforme parágrafo único, do Art. 28 do “Capítulo VIII – Das Prescrições Diversas, da Resolução 038 que
dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

OBS²: O MAJ ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT, o MAJ RAIMUNDO
NONATO DE ARAUJO MIRANDA JUNIOR e o IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR, apresentaram
atestado médico antes da realização do TAF,  conforme Art.  30,  do “Capítulo  VIII  –  Das  Prescrições
Diversas, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20 ago18.

AO POSTO DE MAJOR QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 CAP QOPM 33525 FELIPE DE CORRÊA AIRES MB APTO -------

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

02 CAP QOPM 33522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA MB APTO -------

03 CAP QOPM 33518 JEÓGENYS SALAZAR DE ALMEIDA MB APTO -------

04 CAP QOPM 33461 RENATO BRANDÃO DE MORAES FILHO B APTO -------

05 CAP QOPM 33524 ADRIANO NAZARENO GOES DA SILVA MB APTO -------

06 CAP QOPM 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA -------- ------- Atestado Médico

07 CAP QOPM 33538 ALLAN SULLIVAN DIAS DE SOUZA E APTO -------

08 CAP QOPM 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA B APTO -------

09 CAP QOPM 33475 SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ MB APTO -------

10 CAP QOPM 33516 WELLIGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES E APTO -------

11 CAP QOPM 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA MB APTO -------

12 CAP QOPM 33519 JEREMIAS MOURA MACIEL MB APTO -------

13 CAP QOPM 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA MB APTO -------

14 CAP QOPM 33515 ALBINÉSIO DA SILVA DUARTE MB APTO -------

15 CAP QOPM 33513 RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER -------- ------- Atestado Médico

16 CAP QOPM 33457 LUIZ AUGUSTO HENRIQUES RODRIGUES MB APTO -------

17 CAP QOPM 33476 FRANCISCO LICINIO DE SOUZA FERREIRA JÚNIOR MB APTO -------

18 CAP QOPM 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB MB APTO -------

19 CAP QOPM 33480 AGNALDO COSTA DE ALMADA MB APTO -------

20 CAP QOPM 33521 ALCICLEY CARVALHO MODESTO MB APTO -------

21 CAP QOPM 33484 ALINE MANGAS DA SILVA -------- ------- Atestado Médico

22 CAP QOPM 33473 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JÚNIOR MB APTO -------

23 CAP QOPM 33456 ADRIANO ROGÉRIO DANTAS MONTEIRO MB APTO -------

24 CAP QOPM 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR B APTO -------

25 CAP QOPM 33483 ARMANDO JOFRE SOUZA DE LIMA MB APTO -------

26 CAP QOPM 33478 ANDRÉ LOPES MOUGO MB APTO -------

27 CAP QOPM 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO B APTO -------

28 CAP QOPM 33448 HARLEY ALVES DA COSTA MB APTO -------

29 CAP QOPM 33479 JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES MB APTO -------

30 CAP QOPM 28709 ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO MB APTO -------

31 CAP QOPM 33455 WANESSA CHRISTINA MONTEIRO MACHADO MB APTO -------

32 CAP QOPM 33477 ADRIANO RAIOL DA SILVA BARBOSA B APTO -------

33 CAP QOPM 33452 RODRIGO DE ARAÚJO REIS MB APTO -------

34 CAP QOPM 33507 EBERSON GUIMARÃES DE OLIVEIRA MB APTO -------

35 CAP QOPM 33472 FÁBIO SOUZA CAMPOS B APTO -------

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

36 CAP QOPM 33445 DIEGO PINTO FREITAS MB APTO -------

37 CAP QOPM 33490 ERIK TAYLOR FÉLIX DA SILVA MB APTO -------

38 CAP QOPM 33514 GIOVANNI NOGUEIRA RODRIGUES MB APTO -------

39 CAP QOPM 33447 LEORNADO EULLER MELO DA CUNHA MB APTO -------

40 CAP QOPM 33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO R APTO -------

41 CAP QOPM 33486 WELLINGTON ALVES NOLASCO B APTO -------

42 CAP QOPM 33485 PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES MB APTO -------

43 CAP QOPM 33511 EDSON MELO DE CASTRO I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

44 CAP QOPM 33459 PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO MB APTO -------

45 CAP QOPM 33446 RENATO RABELO RODRIGUES I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

OBS¹: A CAP ALDAÍZE SANTOS DA SILVA, passou mal durante o teste de Flexão de braço no
solo,  solicitando  apoio  médico  da  ambulância.  E  por  esse motivo  não deu  prosseguimento  ao  TAF.
Conforme parágrafo único, do Art. 28 do “Capítulo VIII – Das Prescrições Diversas, da Resolução 038 que
dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20 AGO 18.

OBS²: A CAP RITA DE CÁSSIA DA SILVA MALCHER e a CAP ALINE MANGAS DA SILVA,
apresentaram atestado médico antes da realização do TAF, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das
Prescrições Diversas,  da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20
AGO 18.

OBS³: O CAP EDSON MELO DE CASTRO e o CAP RENATO RABELO RODRIGUES foram
considerados INAPTOS no TAF por não realizarem o mínimo exigido para o exercício de Flexão de braço
na barra fixa, por terem obtido conceito insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª tentativa conforme letra “m” do item
“IV”, da Seção IV – Da flexão na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela II, do Anexo I – Índices do TAF
masculino para promoção, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de
20ago18.

AO POSTO DE CAPITÃO QOPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOPM 350725 ANTONIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA MB APTO -------

02 1º TEN QOPM 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA MB APTO -------

03 1º TEN QOPM 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER MB APTO -------

04 1º TEN QOPM 34639
ROBSON FARIAS VICENTE

MB APTO -------

05 1º TEN QOPM 36288
ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES

MB APTO -------

06 1º TEN QOPM 34536 JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES B APTO -------

07 1º TEN QOPM 37965 HUGO LOBATO MARQUES MB APTO -------

08 1º TEN QOPM 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES MB APTO -------

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

09 1º TEN QOPM 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELOS MB APTO -------

10 1º TEN QOPM 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS --------
------- Incapaz Temporário

JRS
11 1º TEN QOPM 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA MB APTO -------

12 1º TEN QOPM 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO MB APTO -------

13 1º TEN QOPM 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA MB APTO -------

14 1º TEN QOPM 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA MB APTO -------

15 1º TEN QOPM 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA MB APTO -------

16 1º TEN QOPM 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA MB APTO Força Nacional

17 1º TEN QOPM 34676 OSMARLEY FURTADO
MB APTO -------

18 1º TEN QOPM 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA I INAPTO
Por ter apresentado

atestado médico fora
do prazo

19 1º TEN QOPM 37968 ÍTALO AUGUSTO VARANDA PAZ MB APTO -------

20 1º TEN QOPM 37963 DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO
MB APTO -------

21 1º TEN QOPM 37971 JÚLIO CÉSAR DIÓGENES ANDRADE MB APTO -------

22 1º TEN QOPM 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA -------- ------- Incapaz Temporário
JRS

23 1º TEN QOPM 37972 LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO FERNAN-
DES

B APTO -------

24 1º TEN QOPM 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO MB APTO -------

25 1º TEN QOPM 37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO MB APTO -------

26 1º TEN QOPM 38415 GEYSA MATOS CORRÊA MB APTO -------

27 1º TEN QOPM 37970
JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO

MB APTO -------

28 1º TEN QOPM 37957 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA MB APTO -------

29 1º TEN QOPM 37966 INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS MB APTO -------

30 1º TEN QOPM 37959
ANDREI PINTO DA ROCHA

MB APTO -------

31 1º TEN QOPM 32613 JARDSON COSTA DOS SANTOS MB APTO -------

32 1º TEN QOPM 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA --------
------- Incapaz Temporário

JRS
33 1º TEN QOPM 37975

MERIAN RIBEIRO FORMENTO
R APTO TAF ADAPTADO

34 1º TEN QOPM 37973 LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA B APTO -------

35 1º TEN QOPM 37980
RENATO DA SILVA RODRIGUES

MB APTO Força Nacional

36 1º TEN QOPM 36434 CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO MB APTO -------

37 1º TEN QOPM 35484 HARLEY MONTEIRO DOS SANTOS R APTO -------

38 1º TEN QOPM 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS -------- ------- Atestado Médico

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

OBS¹: O 1º Tenente LEONARDO FERREIRA DUTRA por ter apresentado atestado médico fora
do prazo, que seria dias 24 e 25 de janeiro de 2019, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das Prescrições
Diversas, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

OBS²:  O 1º Tenente ELTON  RIBEIRO DOS SANTOS,  apresentou atestado médico antes da
realização do TAF, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das Prescrições Diversas, da Resolução 038 que
dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

2 - QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - (QOSPM)

a) MÉDICOS 
AO POSTO DE CORONEL QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃ
O FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOSPM 22666 JOSÉ JOZINO CARNEIRO AZEVEDO MB APTO -------

02 TEN CEL QOSPM 25233 JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA -------- ------- Incapaz Temporário

03 TEN CEL QOSPM 28630 ANA IZABEL CAMPOS COSTA -------- ------- Atestado Médico

04 TEN CEL QOSPM 26550 ANDRÉA ALVES MARQUES -------- ------- Faltou TAF

05 TEN CEL QOSPM 26551 BRUNO LUZ MORAIS -------- ------- Falta JPIS

OBS¹:  A TEN CEL QOSPM  ANA IZABEL CAMPOS COSTA, apresentou atestado
médico antes da realização do TAF, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das Prescrições
Diversas, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20
AGO 18.

AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 25227 CARLLIANE LIMA E LINS PINTO MARTINS MB APTO -------

02 1º TEN QOSPM 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO MB APTO -------

03 1º TEN QOSPM 39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA MB APTO -------

04 1º TEN QOSPM 39723 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JUNIOR I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

05 1º TEN QOSPM 39730 GABRIELLA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO I INAPTA Sustentação de braço
na barra fixa

06 1º TEN QOSPM 39728 JOSÉ WALTER LIMA PRADO B APTO -------

07 1º TEN QOSPM 39730 LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA MB APTO -------

08 1º TEN QOSPM 39729 JARLISON REBELO GONÇALVES B APTO -------

09 1º TEN QOSPM 39704 ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES MB APTO -------

10 1º TEN QOSPM 39726 IVAN CÉSAR DE CASTRO JÚNIOR MB APTO -------

11 1º TEN QOSPM 39724 HERMES DA SILVA FEITOSA JÚNIOR MB APTO -------

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

OBS¹: O 1º TEN PM GERALDO FRANCO DE CAMPOS JUNIOR foi considerado INAPTO no
TAF por não realizar o mínimo exigido para o exercício de Flexão de braço na barra fixa, por ter obtido
conceito insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª tentativa conforme letra “m” do item “IV”, da Seção IV – Da flexão
na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela II, do Anexo I – Índices do TAF masculino para promoção,  da
Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

OBS²: A 1ª TEN PM GABRIELLA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO foi considerada INAPTA
no TAF por não realizar o mínimo exigido para o exercício de Sustentação de braço na barra fixa, por ter
obtido conceito insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª tentativa conforme tem “VI”, da Seção V – Da sustentação
na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela VI, do Anexo II – Índices do TAF feminino para promoção,  da
Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20 AGO 18

b) DENTISTA
AO POSTO DE CORONEL QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOSPM 22662 ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES MB APTO -------

02 TEN CEL QOSPM 27235 LISIO EDUARDO CAPELA HERMES MB APTO -------

AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 MAJ QOSPM 26557 ANA JÚLIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU MB APTO -------

02 MAJ QOSPM 26752 ADRIANA CHADA CHAVES SÁ MB APTO -------

03 MAJ QOSPM 27454 MARIA LILIAN RODRIGUES BARBOSA MB APTO -------

AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃ
O FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39733 MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS --------
------- Incapaz

Temporário
02 1º TEN QOSPM 39742 WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO I INAPTO Flexão de braço na

barra fixa
03 1º TEN QOSPM 39705 ALDA SANTOS DA SILVA -------- ------- Atestado Médico

04 1º TEN QOSPM 37291 GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA B APTO -------

05 1º TEN QOSPM 39741 VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA --------
------- Atestado Médico CPR

IV
06 1º TEN QOSPM 39707 ANNE CAROLINE PEDROSA DA SILVA MB APTO -------

07 1º TEN QOSPM 39709 BRUNO THIAGO CRUZ E SILVA I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

08 1º TEN QOSPM 39715 EVELINE CAVALCANTE SARRAZIN MB APTO -------

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

09 1º TEN QOSPM 39713 CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA SILVA --------
------- Incapaz

Temporário
10 1º TEN QOSPM 39732 MURILLO MELO FERREIRA --------

------- Atestado Médico CPR
II

11 1º TEN QOSPM 39711 CARLOS ALBERTO AMÉRICO ROSA E APTO -------

12 1º TEN QOSPM 39727
JEAN CARLO AGOSTINI -------- ------- Incapaz

Temporário CPR X

OBS¹: O 1º TEN PM WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO e o 1º TEN PM BRUNO
THIAGO CRUZ E SILVA foram considerados INAPTOS no TAF por não realizarem o mínimo exigido para
o exercício de Flexão de braço na barra fixa, por terem obtido conceito insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª
tentativa conforme letra “m” do item “IV”, da Seção IV – Da flexão na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela
II, do Anexo I – Índices do TAF masculino para promoção,  da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF,
publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

OBS¹: A 1º TEN PM ALDA SANTOS DA SILVA, apresentou atestado médico antes da realização
do TAF, conforme Art. 30, do “Capítulo VIII – Das Prescrições Diversas, da Resolução 038 que dispõe
sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

b) FARMACÊUTICO
AO POSTO DE CORONEL QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOSPM 23044 LUIZ CLÁUDIO DA SILVA MALHEIROS -------- ------- Incapaz
Temporário

AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM 

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39714
DANILO REYMÃO MOREIRA

B APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA MB APTO -------

03 1º TEN QOSPM 39719
GABRIELA MUNIZ FÉLIX DE ARAÚJO

MB APTO -------

04 1º TEN QOSPM 39717 FERNANDO VIANA DA SILVA E APTO -------

d) VETERINÁRIO
AO POSTO DE CORONEL QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 TEN CEL QOSPM 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO CAMPOS FILHO MB APTO -------

AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABELO E APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39743 YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI B APTO -------

e) ENFERMEIRO
AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM 

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39710 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA B APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39702 AYNIERE SOUSA SOARES MB APTO -------

f) FISIOTERAPEUTA
AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM 

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃ
O FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39734 MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA MB APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39703 ÁTILA SANTOS HANEMANN I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

OBS¹: O 1º TEN PM ÁTILA SANTOS HANEMANN foi considerado INAPTO no TAF por não
realizar  o mínimo exigido para o exercício de Flexão de braço na barra fixa,  por  ter  obtido conceito
insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª tentativa conforme letra “m” do item “IV”, da Seção IV – Da flexão na Barra
Fixa, e ainda conforme Tabela II, do Anexo I – Índices do TAF masculino para promoção, da Resolução
038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

g) FONOAUDIÓLOGA
AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39736 MARCELLE LOBATO MELO MB APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39708 ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES --------
------- Incapaz Temporário

JRS

3 - QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS  (QCOPM)

a) PSICÓLOGO
AO POSTO DE CAPITÃO QCOPM

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39735
MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES -------- ------- Incapaz Temporário

JRS

02 1º TEN QOSPM 39706
ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO

B APTO -------

03 1º TEN QOSPM 39739
RENATA CARDOSO FOLHA

B APTO -------

04 1º TEN QOSPM 39731
LUANA MARIA LIMA ALVES GERALDO

MB APTO -------

05 1º TEN QOSPM 39725
HENRIQUE MOURA MONTEIRO

I INAPTO Flexão de braço na
barra fixa

OBS¹: O 1º TEN PM HENRIQUE MOURA MONTEIRO foi considerado INAPTO no TAF por não
realizar  o mínimo exigido para o exercício de Flexão de braço na barra fixa,  por  ter  obtido conceito
insuficiente (“I”) na 1ª tentativa e por vontade própria, desistindo da 2ª tentativa, conforme letra “m” do
item “IV”, da Seção IV – Da flexão na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela II, do Anexo I – Índices do TAF
masculino para promoção, da Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de
20ago18.

b) ASSISTENTE SOCIAL
AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃ
O FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 23215 JACINETE NASCIMENTO TRINDADE MB APTO -------

02 1º TEN QOSPM 39718 FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO I INAPTA Sustentação de braço
na barra fixa

OBS²: A 1ª TEN PM FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO foi considerada INAPTA
no TAF por não realizar o mínimo exigido para o exercício de Sustentação de braço na barra fixa, por ter
obtido conceito insuficiente (“I”), na 1ª e na 2ª tentativa conforme tem “VI”, da Seção V – Da sustentação
na Barra Fixa, e ainda conforme Tabela VI, do Anexo II – Índices do TAF feminino para promoção,  da
Resolução 038 que dispõe sobre o TAF, publicada no Adit. ao BG 148 de 20ago18.

c) TERAPEUTA OCUPACIONAL
AO POSTO DE CAPITÃO QOSPM 

Nº POSTO RG NOME
TESTE DE APTIDÃO FÍSICA

MENÇÃO
FINAL

RESULTADO OBS

01 1º TEN QOSPM 39738 PATRÍCIA BRANDÃO RIBEIRO MB APTO -------

  LEGENDA: E-excelente; MB-muito bom; B-bom; R-regular; I-insuficiente (inapto).
JPIS – Junta Periódica de Inspeção de Saúde
CPR  – Comando de Policiamento Regional
JRS – Junta Regular de Saúde 

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Quartel em Belém – PA, 04 fevereiro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES   –  CEL PM 

Secretário da Comissão de Promoção de Oficiais da PMPA
(Nota nº 004/2019 - CPO).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 026 DE 08 DE JANEIRO DE 2019.
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 00198184820178140301
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 18454 EDSON CARLOS LEAL, do BPOT.
REQUERIDO: Everllin Talissa Pinto Leal e Maisa Brenda Pinto Leal.
Ilmo. Sr. Comandante,
Tramitou  por  este douto Juízo  de Direito  da 1ª  Vara  de Família  da Capital,  sob

segredo  de  Justiça,  a  Ação  de  Exoneração  de  Alimentos,  Processo  nº  0019818-
48.2017.814.0301, proposta por Edson Carlos Leal, policial militar, RG 18454/PMPA, CPF nº
330.623.072-34, em face Everllin Talissa Pinto Leal e Maisa Brenda Pinto Leal.

Destarte, a fim de dar cumprimento à Decisão prolatada por este Juízo, determino
que Vossa Senhoria MANDE CESSAR, EM DEFINITIVO, o pagamento da pensão alimentícia
de 30% (trinta por cento) que vem sendo descontada dos ganhos totais do Sr. Edson Carlos
Leal em favor de Everllin Talissa Pinto Leal e Maisa Brenda Pinto Leal, face à Sentença que o
exonerou dessa obrigação alimentar.

Atenciosamente,
MARGUI GASPAR BITTENCOURT

Juíza de Direito Titular da 1ª Vara de Família da Capital
 

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 535 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.
AÇÃO DESCONTO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 08013744020178140201
REQUERENTE:  MENORES  F.S.S.,  F.X.S.S.  e  M.C.S.F.,representados  por  sua

genitora KAMILA DO SOCORRO SEABRA.
REQUERIDO: SD PM RG 39492 MARCELO FREITAS DOS SANTOS, do 2º BPM.
Prezado(a) Senhor(a),
Pelo presente,  em cumprimento a decisão judicial  prolatada nos autos cíveis  de

homologação de acordo extrajudicial, DETERMINO a V. Sa. Que proceda o desconto de 20%
(vinte por cento) do rendimento bruto do Sr. MARCELO FREITAS DOS SANTOS, CPF nº
367.214.118-65,  a  título  de  alimentos  definitivos  fixados  em  favor  dos  menores  F.S.S.,

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

F.X.S.S. e M.C.S.F., representados pela genitora KAMILA DO SOCORRO SEABRA, CPF nº
017.565.442-55,  a  ser  descontado  da  fonte  pagadora.  Os  valores  deverão  ser  pagos
mensalmente por meio de depósito  em conta bancária  (Banco Caixa,  Conta 00105548-9,
Agência  1882,  Operação  013  em  nome  da  representante  legal  da  menor.  Outrossim,
determino a V.Sa. que informe a este Juízo,  no prazo de 15 (quinze) dias,  sobre o valor
descontado, sob as penas do artigo 22 da Lei nº 5478/1968.

Atenciosamente,
SUAYDEN FERNANDES SILVA SAMPAIO

Juíza de Direito Titular da Vara de Família Distrital de Icoaraci
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 2° BPM e providenciem
a respeito.

OFÍCIO Nº 12 DE 16 DE JANEIRO DE 2018.
AÇÃO HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO/EXONERAÇÃO DE ALIMENTOS
PROCESSO Nº 08782023420188140301
REQUERENTE: 3º SGT PM RG 24442 WILSON DIAS VALENTE, do CPC 1.
REQUERIDO: FELIPE DO ROSÁRIO VALENTE
Senhor Comandante,
De acordo  com a sentença prolatada nos autos cíveis  de HOMOLOGAÇÃO DE

ACORDO/EXONERAÇÃO  DE  PENSÃO  ALIMENTÍCIA,  processo  0878202-
34.2018.8.14.0301,  em  que  figuram  como  Requerentes  WILSON  DIAS  VALENTE  (RG
7798898 e CPF 702.441.862-19), pela qual, solicito as providências necessárias no sentido
de que seja CESSADO a partir do mês de abril/2019 os descontos de 10%(dez por cento)
efetuados  a  título  de  pensão  alimentícia  em  favor  do  senhor  FELIPE  DO  ROSÁRIO
VALENTE,  que vem sendo realizado sobre  os  vencimentos  e vantagens  percebidos  pelo
Senhor WILSON DIAS VALENTE.

Outrossim, referido desconto deverá ser realizado até o mês de março de 2019,
devendo a partir de abril ser cancelado definitivamente.

Na oportunidade, informo a V.Sa. que o descumprimento desta ordem ensejará a
aplicação das sanções cabíveis, inclusive as decorrentes do crime de desobediência prevista
no artigo 330 do CP.

Atenciosamente, 
ANGELA KARLA CIDON MASCARENHAS

Diretora de Secretaria, em exercício da 8ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem
conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do CPC-I e providenciem
a respeito.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

OFÍCIO Nº 078 DE 21 DE JANEIRO DE 2018.
DIVÓRCIO LITIGIOSO CUMULADA COM ALIMENTOS
PROCESSO Nº 08766348020188140301
REQUERENTE: MAYRA VANESSA COSTA RESQUE DE ASSIS.
REQUERIDO: SD PM RG 39561 WILLIAMES PAES DE ASSIS, do BPOT.
Prezado Senhor, 
De  ordem  da  Dra.  ROSANA LÚCIA DE  CANELAS  BASTOS,  Juíza  de  Direito

respondendo  pela  5ª  Vara  de  Família  da  Comarca  da  Capital,  tendo  em  vista  Decisão
Interlocutória proferida nos autos Cíveis da Ação de DIVORCIO LITIGIOSO cumulada com
ALIMENTOS com pedido de tutela antecipada de urgência, processada sob o número acima
epigrafado,  proposta  por  MAYRA  VANESSA  COSTA  RESQUE  DE  ASSIS
(REQUERENTE/DIVORCIANDA), Brasileira, casada, do lar, portadora do RG de nº 5465640,
inscrita no CPF Nº 846.456.872-04, Residente e Domiciliada na Estrada da Maracacuera,
Casa  nº  620  (altos),  próximo  a  antiga  Paragás,  CEP:  66815-140,  Endereço  eletrônico:
nenaresque@hotmail.com,  em  face  de  WILLAMES  PAES  DE  ASSIS
(REQUERIDO/DIVORCIANDO), brasileiro, casado, Soldado da Polícia Militar, portador do RG
de nº 39651, inscrito no CPF nº 965.381.042-15, Residente e Domiciliado na Travessa Santa
Rosa,  nº  34,  Bairro,  Cruzeiro,  CEP:  6.6810-270,  Endereço  Eletrônico:
williamesassis@gmail.com,  solicito  os  préstimos  de  V.Sa.  no  sentido  de  descontar
mensalmente em folha de pagamento do requerido/divorciando,  o valor  correspondente a
15% (quinze  por  cento)  de seu  vencimento e demais vantagens,  excluídos os descontos
obrigatórios (IR e Contribuição Previdenciária), a título de alimentos provisórios em favor da
divorcianda e 20% (vinte por cento), de seu vencimento e demais vantagens, excluídos os
descontos obrigatórios (IR e Contribuição Previdenciária), a título de alimentos provisórios em
favor do filho menor do casal  de nome DAVI WILLIAMES RESQUE DE ASSIS, valores a
serem  depositados,  até  o  dia  5(cinco)  de  cada  mês  subsequente  ao  vencido  na  conta
bancária 45.767-2, Agência 7137, de titularidade da divorciada.

Cumpre-nos na oportunidade informar que a ordem acima emanada é de natureza
judicial, portanto, não cabendo a esse Órgão/Empresa causar qualquer obstáculo quanto ao
cumprimento da mesma, valendo dizer que questões internas corporis dessa Fonte Pagadora
não justificam o descumprimento de decisão judicial em se tratando de alimentos.

Atenciosamente, 
THAYANNE VIANNA DA SILVA BORGES

Diretora de Secretaria da 5ª Vara de Família da Comarca da Capital
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do BPOT e providenciem a
respeito.

● DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 271/2018-DAL/PMPA 

PMPA/AJG Pág. 38

mailto:nenaresque@hotmail.com
mailto:williamesassis@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

EXERCÍCIO: 2019 
OBJETO:  O  presente  Termo  Aditivo  tem  como  objeto  a  PRORROGAÇÃO  DO

PRAZO  DE  VIGÊNCIA,  PELO  PERÍODO  DE  MAIS  12(DOZE)  MESES,  MANTENDO  O
VALOR  ATUALMENTE  PACTUADO  NO  VALOR  DE  R$  9.573.018,00  (nove  milhões,
quinhentos e setenta e três mil  e dezoito reais),  até superior deliberação do comando da
PMPA, quanto a análise da proposta de reajustamento dos preços contratados,  que será
submetida ao GTAF (Grupo Técnico de Ajuste Fiscal), conforme previsto o Decreto Estadual
nº 001/2019, que estabelece medidas de austeridade para o reequilíbrio fiscal e financeiro do
Poder  Executivo  Estadual.  VALOR TOTAL:  R$ 9.573.018,00  (nove milhões,  quinhentos  e
setenta e três mil e dezoito reais). 

DATA DA ASSINATURA: 05/02/2019. 
VIGÊNCIA: 08/02/2019 a 07/02/2020. A despesa com este termo aditivo ocorrerá da

seguinte forma: Programa 1425 – Segurança Pública Projeto/ Atividade 26/8259 – Realização
de Policiamento Ostensivo Elemento de Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com
Locomoção/ Locação de Meios de Transporte Plano Interno 2100008259C 

Fonte  0101006355  e  0301006355  (Tesouro  do  Estado  -  Locação  de  Veículos)  
EMPRESA:  NACIONAL  SERVIÇOS  E  LOCAÇÕES  LTDA  –  ME,  CNPJ:

07.643.016/0001-61,  com sede  na  Rua  Euclides  da  Cunha  nº  77  A,  CEP:  66.645-130.  
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
(Transc. Diário Oficial nº 33.799, de 07/02/2019). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 0029 DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 11/02/2019, às 11h00, para audiência de
deliberação,  referente  ao  Processo  nº  0000110-44.2005.8.14.0200  em que  figuram como
apenados SUB TEN PM RG 13928 BERNADINO LOURENÇO DE SOUZA GUERREIRO, do
12º BPM e 2º SGT PM RG 13955 JOSIVALDO DE SOUSA SANTOS, do 10º BPM.

1. Solicito ainda que:
Que  ordene  a  apresentação  dos  apenados,  naquele  foro  especial,  no  dia

11/02/2019, às 10h30, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 39



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

OFÍCIO Nº 0030 DE 25 DE JANEIRO DE 2019 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 14/02/2019, às 09h30, para audiência de
interrogatório dos acusados 2º SGT PM RG 17173 LUIZ AUGUSTO RODRIGUES SOUSA, do
24º BPM e 3º SGT PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS, do 27º BPM.

1. Solicito ainda que:
Que  ordene  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia

14/02/2019, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0035 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 18/02/2019, às 11h00, para audiência de
inquirição do ofendido civil e de testemunha arrolada pela defesa, interrogatório dos acusados
SUB TEN PM RG 14707  JOSÉ RICARDO SANTOS DE CASTRO e  CB PM RG 28018
ANTÔNIO LAURO NEVES VIEIRA, ambos do 24º BPM e julgamento do feito, nos autos de
Processo nº 0001382-53.2017.8.14.0200.

1. Solicito ainda que:
Que  ordene  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  dos  acusados,  no  dia

18/02/2019, às 10h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0037 DE 28 DE JANEIRO DE 2019 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 18/02/2019, às 11h00, para audiência de
inquirição do civil, preso de justiça, Ruberlon da Silva Teixeira, filho de Maria Cláudia Monteiro
da Silva e Manoel Waldir Ribeiro Teixeira, recolhido preso em CTM III - Central de Triagem
Metropolitana III, como testemunha arrolada pelo MPM, nos autos de Ação Penal nº 0001395-
28.2012.8.14.0200,  em  que  figuram  como  acusados  3º  SGT  PM  RG  26358  NAILSON
GONÇALVES DIAS, CB PM RG 35608 MANOEL FRANCINALDO DOS SANTOS FILHO e CB
PM RG 35615 DAMIÃO NORONHA DA SILVA, todos do 16º BPM.

1. Solicito ainda que:
Que ordene a apresentação do civil  Ruberlon da Silva Teixeira  (com as devidas

cautelas legais), no dia 18/02/2019, às 10h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 0051 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE,  Diretor  de Secretaria  da  JME/PA,

comunicou a este Comando,  que em audiência  ocorrida  no dia  24/01/2019,  referente ao
processo nº 0005254-18.2013.814.0200, foi REVOGADA A CAUTELAR CONTRA 3º SGT PM
RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, do 20º BPM e CB PM RG 27555 FÁBIO
AUGUSTO LIMA DA SILVA, do 2º BPM, a qual determinava a restrição do uso da arma, pois
ambos ABSOLVIDOS, conforme ata de audiência.

1. Solicito ainda que:

PMPA/AJG Pág. 40



BOLETIM GERAL N° 027 – 07 FEV 2019

Que ordene a devolução do Kit aos 3º SGT PM RG 22890 LUIZ CARLOS SILVA DE
OLIVEIRA, do 20º BPM e CB PM RG 27555 FÁBIO AUGUSTO LIMA DA SILVA, do 2º BPM.

DESPACHO:  Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar com urgência à JME/PA, caso haja algum impedimento para o cumprimento das
respectivas apresentações.

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL PM RG 21191 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 41


	SERVIÇO PARA O DIA 05 DE FEVEREIRO DE 2019 (TERÇA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	MAJ QOPM BORCÉM
	CG/DEI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM HEIDER
	CG/CCC
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM NASCIMENTO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM RICARDO
	ODC

